
 

PORTO DI PALERMO 
PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DI CONCESSIONE DEMANIALE MARITTIMA 

PER L’ORMEGGIO DI “NAVI DA DIPORTO” E SERVIZI AD ESSO CONNESSI PRESSO IL 

MOLO TRAPEZOIDALE DEL PORTO DI PALERMO (PALERMO MARINA YACHTING) 

 
Ai sensi dell’articolo 18 del Regolamento per l’esecuzione del codice della navigazione e 
dell’art. 9 del Regolamento d’uso delle aree demaniali marittime di questa AdSP, l’Autorità 
di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Occidentale, con sede in Palermo via Piano 
dell’Ucciardone n. 4, tel. 0916277111, pec: info@pec.portpalermo.it,  

 
RENDE NOTO CHE 

 
è indetta la procedura aperta, autorizzata con Decreto del Presidente n. 232 del 

12.06.2024 per l’affidamento della concessione demaniale marittima per atto formale, ai 

sensi dell’art. 36 cod. nav., per l’uso di mq 21.232 di specchio acqueo, mq 193,06 di area 

scoperta e mq 118,28 di area coperta, siti presso il Molo Trapezoidale del Porto di Palermo, 

da destinare all’ormeggio di “navi da diporto” e servizi ad esso connessi, per la durata di 

10 anni. 

I requisiti di partecipazione sono: 

A) Requisiti di ordine generale: insussistenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 5 bis del 

Regolamento interno di questa AdSP; 

B) Requisiti di capacità tecnico e professionale: 

b.1) iscrizione, da almeno 5 (cinque) anni, nel registro tenuto dalla Camera di commercio 

industria, artigianato e agricoltura per attività coerenti con quelle oggetto della presente 

procedura di gara, ossia gestione di porti turistici, approdi turistici e punti di ormeggio così 

come definiti dal DPR 509/1997. 

b.2) esecuzione, nel triennio precedente, calcolato a ritroso dalla data di pubblicazione del 

presente Bando sulla GURI, di attività di gestione di porti, approdi turistici o punti di 

ormeggio così come individuati dal D.P.R. 509/97. 

Tale requisito potrà essere soddisfatto dalla RTI nel suo complesso.  

C) Requisiti di idoneità/capacità professionale; fatturato globale, maturato nel triennio 

precedente a quello di indizione della presente procedura, almeno pari al valore stimato 

della concessione indicato in premessa, ossia pari a euro 1.372.587,70 (canone annuo 

posto a base di gara € 137.258,77, per la durata della concessione). 

Il criterio di aggiudicazione è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa. 

Le offerte dovranno pervenire, entro le ore 13.00 del giorno 16.07.2024 a mano o a mezzo 

raccomandata del servizio postale o di altri servizi di recapito, presso la sede dell’AdSP. 

Il presente avviso è pubblicato per 30 giorni solari e consecutivi sulla GURI, sull’Albo 

pretorio on line dell’AdSP, sull’ Albo Pretorio del Comune di Palermo e sul sito istituzionale 

dell’AdSP (www.adsppalermo.it).  



 

Il bando per esteso e i relativi allegati sono consultabili sul sito dell’Autorità di Sistema 

Portuale del Mare di Sicilia Occidentale: http.//www.adsppalermo.it/demanio-0, nonché 

sull’Albo pretorio on line dell’AdSP. 

 
Il responsabile del Procedimento è l’avv. Caterina Montebello. 
 
Palermo lì 12.06.2024. 

                           Area Demanio 
                            Il Dirigente/Responsabile del Procedimento 
                        Avv. Caterina Montebello 


		2024-06-14T10:04:31+0000
	CATERINA MONTEBELLO




